Haec scripseram ante tabellariorum adventum ·XV· cal. martii, natali ipso die Cardinalis. Heri redditam mihi est Pomorschii epistola , ex qua cognovi, in febribulum te incidisse : tuli scilicet molestissime ; et quamquam temperantia tua, humanitate Pomorschii, et Bellacati nobilissimi medici erga te studio consitus, brevi depulsum iri morbum sperem , tamen angar animi, dum mihi litterae abs te ipso asserantur , quae valere te significant. Me quidem haec valetudinis tuae cerebra tentatio excruciat. Ac te oro , mi Thomici , quantum nos amas , aut quantum te amari a nobis putas , tantum fac diligentiae in recuperanda prius , deinde in confirmanda ac tuenda valetudine adhibeas. Ego ad Pendarium scripsi , et ad Viam , utrumque amantissimum tui , ut in omni opera atque officio tibi praestando praesentis mei vices sustineant. Tu modo cura ut valeas. Etiam atque etiam vale. Romae ·XIII· cal. aprilis 1568.

3. GRATIANUS THOMICIO.

Etsi anxium de tua valetudine, Pomorschii epistola levavit, quae relictum te a febri significabat, tamen sollicitus esse ante non desinam, quam ex tuis ipsius litteris esse tibi recte cognovero. Te autem, mi Thomici, per amicitiam oro atque obsecro ut valetudini tuae diligenter servias, eiusque conservandae rationem sic instituas, ut neque religiose temperans neque intemperanter effusus sis in iis rebus, quae obesse corporibus solent; et adolescentiae viribus haud ita considas, ut non memineris te deditum litterarum studiis, quibus firmissima saepe corpora frangi ac debilitari videmus. Quod ut facias, cum una erimus mihi erit curae; interim, si me valere vis, da operam ut ipse recte valeas.

A Turcis octo annorum inducias terra marique impetratas, heri nunciatum est litteris Vienna allatis. Quae res nostrorum auimos tot rei publicae malis afflictos paululum relevavit: tanta enim et tam execrabilis Christianorum discordia opportunius accidere nihil potuit, quam quietem esse ab illo hoste, cui ad occupandam terrarum orbis tyrannidem quotidie magis a nostris aperitur ac munitur aditus; ut magna sit habenda Deo gratia, quod barbarus luxui et voluptatibus deditus suas ipse ignorat vires, et a maioribus accepto imperio frui, quam in eius terminis proferendis gloriam querere mavult. Scribit Crassinius Tartarorum magnam multitudinem ab Taurica Chersoneso in Moscoviam irrupisse, et vastatis late populatisque agris onustos praeda ad suos se recipere, atque insequi ingenti equitum exercitu Moscum. Con-

slicturi putantur: quod si fiet, utri vicerint, vestrorum hostium vires minui necesse est.

•IX• cal. aprilis Pontifex, cum id nemo suspicatur, quatuor Cardinales creavit excellentes sanc*ti* viros; abbatem Claravallensem gallum, et Spinosam prae*sidem* in Hispania regii consilii, utrumque absentem atque ignarum huius animi atque consilii Pontificis: hispanum magno usu rerum magna prudentia dignitate integritate praeditum; gallum singulari doctrina et scientia sacrarum litterarum atque admirabili innocentia et religione in Tridentino concilio cogitum, in quo cum warmensi Cardinali et sententiis et animo coniunctissimus semper fuit. Tertium Iohannem Paulum ab ecclesia mediolanensi nobilem iurisconsultum. His adiecit Antonium Carassam iuvenem perlustri familia natum, cui Pontifex accepti honoris a Paulo quarto gratiam referre voluit, quod et gentilis illius Pontificis, et ei in primis gratus fuit. Dicitur cum nemine communicato consilio, paucos ante dies supplicari in omnibus templis ac monasteriis Deo insisse, ut eius mentem in magnae rei deliberatione regeret. Est enim hoc sanctissimi viri sollemne institutum, ut nihil, nisi pacato prius per piorum et reliquorum hominum preces divino numine, aggrediatur. Vale. Romae •VI• cal. aprilis 1568.

4. GRATIANUS POMORSCHIO S. D.

Thomicio haec scribere visum non est, non quidem quod meam illi aut iniucundam curam, aut non gratum consilium existimem; (quid enim ei a me non iucundum?) sed quia sum veritus ne illi acciderent molesta, quod qui aegrotant accusari se omnes indigne

ferunt. Sollicitum me de illius valetudine vehementer, mi Pomorschi, angit eius in curatione fastidium; et quaedam eorum quae praeципiuntur a medicis negligentia: ita enim mihi scribitur perdifficilem eum morosumque se praebere, ac minime patientem in iis quae aliquam modo molestiam habeant, ac ne medicos quidem ipsos ferentem. Quae etsi communia sunt aegrotantium vitia, tamen ipsum velim moderatiorem esse, cuius et a natura ad omnem humanitatem informatus est animus, et in iis artibus doctrinisque versatur, quae aspera quoque ingenia mollire, et traducere ad mansuetudinem benignitatemque morum solent. Audio praeterea graviter solere irasci, idque medicum dicere valde illi nocere.

Quid ego te horter, ut haec cures? cuius in ipsum tantam perspexi benivolentiam, sollicitudinem, diligentiam, ut in amore erga eum, si cuiquam ego concederem, tibi certe concederem. Monendus est diligentissimeque rogandus, ut haec quae et rationis nihil habent, et sunt sanc subodiosa deponat. Temperantiam colat conservatricem bonae valetudinis, lucem ingenii, vitae cum laude institutae magistram. Hortandus, ut illam humanitatem qua est omnibus carissimus, illas litteras quibus est supra aetatem instructus suscitet; earum praesidio ad expellendos animi incommodos motus utatur. Corpore nec est firmissimo, nec etiam si sit, tueri satis eius integritatem possit, continentia et moderatione non adhibita. Quam si ad cetera bona, quibus eum cumulatissime Deus auxit, adiunget, nihil iam erit amplius quod in ipso desideremus: contra ea neglecta, ne ipsae quidem illae virtutes maturos fructus edere poterunt, valetudine saepius interpellata atque impedita. Cui per Deum efficie ut deserviat, atque

meo ipsius periculo terreatur, qui crebris morbis con-
fectus aegre me misereque sustento. Vellem intueri
nostrum posset animum haec scribentis. Eodem si , ut
spero, accipiet Thomicius noster , et nos magna cura
liberabit , et ipse quando carior esse non potest , erit
certe nobis iucundior. Valete et salvete uterque. Ro-
mae •III• non. aprilis 1568.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Pomorschius quidem noster me sine cura esse iu-
bet : te et febri carere , et tussim minus iam molestam
esse , et brevi confirmatum fore. Sed tamen quia abs
te ipso nihil litterarum accepi , quod mihi argumento
est te non potuisse scribere , nou possum omnem solli-
citudinem deponere. Mi Thomici , prudentiam tuam qua
aetatem antecellis , conser ad tuendam valetudinem ;
et quantum tibi molestiae ac stomachi curationes afferre
solent , tantum in vitandis offenditibus adhibe dili-
gentiae. At iam certe puto valebis ; si quid enim reli-
quum est morbi , depellet is nuncius , quem mihi haec
scribenti detulit Cardinalis , Pontificem sibi discedendi
Roma atque in ista loca veniendi potestatem fecisse ;
cuius rei ut vere dicam spem peregrinam habebam.
Quid multa? Harum rerum fastidio paene consumptum
atque horum molestia onerum oppressum extuli caput ;
et plane ita sum recreatus , ut ad summam laetitiam
tuac modo mihi litterae desint , ex quibus tibi esse
optime intelligam , quas a proximis tabellariis avidis-
sime expectabo. In profectione comparanda hic nobis
mensis consumetur; hinc circiter cal. maii movebimus.
Sed et discessum , et iter nostrum tibi tum perscribam.
Tu interim etiam atque etiam cura ut valeas , da quo

operam, ut advenientibus te nobis quam bellissimum offeras. Mi Thomici vale, vale et salve.

Signum tuum quinto iam reficiendum curavi, aliquid semper omittente fictore: eius tibi impressam imaginem mitto, quae ipsa haud scio quam tibi probabitur. Mihi quidem in eo satis facit, quod in cera impressa belle eminet. Factam in Gallia cum hostibus pacem, et lugdunensibus litteris nunciatur, et rumore ita constanti percrebuit, ut prorsus fides habeatur, quamquam neque a Rege ipso neque ab apostolico Nuncio, qui apud Regem est, ea de re litterae sint ullae allatae. Conditiones adhuc ignorabantur, sed ex eo satis intelliguntur, quod Regem scribunt et ad concordiam ipsam invitum ac repugnantem esse perductum a suis, et ad eius mentionem fletum non tenere, quod insidiosae pacis nomine captum se ac circumventum esse sentit, et salutem suam coactum iis credere a quibus saepe petitum suum caput, saepe suac vitac insidiatum, tautum adversum se bellum excitatum, suum regnum externis nationibus pervastandum obiectum, quos denique ab se hostes iudicatos, decretis gravissimis consciisos, eorumque bona publicata esse meniinit. Itaque mire sunt omnium animi non solum dolore instantis Galliae periculi, sed commiseratione adolescentis Regis commoti. Contra nunciant laetos hac pactione inter se impios parricidas tanquam si vicissent gratulari. Atqui praeclaros quoque titulos appetitae et consecuae pacis, et liberatae belli metu patriae sibi audent vindicare; atque eo impudentiae procedunt, ut se vindices regiae dignitatis dicunt, et venditent populis, qui Regis necem, legum interitum, honorum caedes, omnium rerum exitium moliti sunt, atque adeo moliuntur: quae sclera inulta Dens et impunita non dimittet.

Vienna scribitur Mariam Caesaris uxorem, qua die nunciatum illi est de pactis ad annos octo cum Turca induciis, egentibus epulum domi suae praebuisse, in eoque ipsam et maiores natu filias ministrasse, aquam deditse manibus, struxisse mensas, posuisse pocula, et cetera ministrantium munera praestitisse; ac postremo pauperes omnibus rebus, queis convivium apparatum fuerat, donasse. Signum hoc est christianae humanitatis atque animi omnia Deo accepta referentis. Romae •III• id. aprilis 1568.

6. GRATIANUS THOMICIO.

Quam te vis importunae febris concusserit, indicat epistola tua vacillantibus scripta litterulis; quae tamen epistola me recreavit, et quod esse tibi recte intelligo, et quod cautior in posterum sis futurus. Confirma nunc te, mi Thomici, ut cum venerimus valentissimum offendamus; venturos autem, Deo adiuvante, non est quod dubites. Cardinali certum est discedere, et iam per Pontificem licet. Tenuitate tua, modo valetudo integra sit, non est quod commovearis. Baiolorum est et athletarum firmitas illa et robur corporis, praestantia ingenia id certe non desiderant. Cum te confirmaris, ad Pogianum scribito, a quo et a Cardinali salve et vale. Romae •XV• cal. maii, pridie paschatis.

7. GRATIANUS THOMICIO.

De medicorum fide postea videbimus: tu modo id cura, ut ne ope neve opera eorum indigeas. De nostro adventu cave dubites. Ego, etsi valetudine nunc utor adversissima, tamen vel lectica, si equo uti non licet,

deferri me istuc ad te volo. Tu cubiculum illud meum fac paratum mihi ut sit. Gallicae pacis, ad quam pascendam impulsus Rex puer atque inductus est, Lugdunenses caput illud reiiciunt, quo conciones habendi potestas haereticorum magistris permittitur. Negant se intromissuros amplius in urbem eos homines, quorum lingua tamquam certis civilium dissensionum turbibus, omnes pacis et otii tempestates commoventur, atque illae seditionum procellae concitantur quibus toutes civitatis salus periclitata est: frustra sedari discordias, si discordiarum instrumenta non tolluntur. His de causis postulant, ut eodem iure sibi esse liceat quo Parisii, de quibus nominatim exceptum est in pactione, in qua regia dignitas et auctoritas ita prosternitur, ut difficile sit constituere, utrum ea turpior an pestilentialior sit. Vale. Romae •VIII• cal. maii 1568.

LIBER VII.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO TROMICIO S. P. D.

Utrum italicce scriptas meas litteras aspernaris, an ipse negligens es? An meam expectationem antevertere celeritate adventus tui cogitas? Nec enim satis constituo, quid horum te, quominus mihi ad quaternas meas litteras vulgari sermone nostro scriptas responderis, tenuerit. Illud quidem minime veri simile mihi fit; latinis te tantum meis delectari, respuere vernacula; qua enim lingua ipse ad alios et ad me ipsum saepe et quidem pure admodum et eleganter scripsisti, quin ea tibi interdum a me quoque scribatur, recusare non debes. Si vero tua negligentia est, habeo quo ulciscar; sin necessariae, de qua mihi per Renal-

dum significasti , morae simulatione subitus mihi atque insperatus advenire paras , vereor ut habeam quo tibi pro merito satisfaciam ; ita mihi incundus , atque adeo et animo et corpore languenti salutaris erit adventus tuus ! Videbis igitur utrum eligas , me ne praesentia aspectuque tuo accurrens leves , an meam spem cludens , silentiumque et moram iniiciens , desiderio affligas. Vale. Veronae ·III· id. iunii 1568.

2. A. M. GRATIANUS VALENTINO CURBOSCIO S. D.

Postquam Roma circiter nonas maii discessimus , nihil ad te scripsi ; quod in his locis fuimus ubi scribendi nullam invenio sere sententiam , et abs te nonaginta ipsis diebus nihil acceperam litterarum. Magnopere autem cupiebamus de statu vestrarum rerum valctudinisque tum tuae , tum warmiensis Cardinalis aliquid intelligere. Hanc igitur tibi epistolam exaravi , quo tuas eliciam rerum plenas aliquas litteras. Auditimus his diebus de morte Ostrorogii posnaniensis capitanei , qua dicunt afflictam eius urbis ac paene oppressam religionem paulum sustulisse caput. Nunciant etiam Thomicium castellatum gnesnensem placatiorem quotidie fieri in catholicos , et ab haereticis alieniorum. Est nunc apud nos ipsius filius , futurusque est donec in his locis erimus , adolescens non indolis modo , sed plane virtutis tantae , ut nihil dici possit admirabilius , summo ingenio et bono , probissimis moribus , et mira suavitate , et quod caput est singulari religione. A Cardinali et curatur , et profecto diligitur ut filius. Hunc ego futurum aliquando spero , qui reducti ad salutem patris gloriam ferat , atque hanc ci laudem a Deo reservari. Narravit mihi se litteras su-

perioribus diebus dedisce ad Warmiensem. Si rescriperit cohortatusque fuerit adolescentem, erit operaे pretium. Vale, et salutem a nobis dic vestris omnibus, atque ipse a Cardinali salve. Veronae.

Narraverunt mihi Thomicius et Pomorschius quos hac aestate, dum seriac sunt Patavii, apud nos habuimus, graves in ea urbe exortas inimicitias esse inter Polonos et Belgas, et illata utrinque vulnera magnopere iuvenum animos concitasse. Consilii mihi visa res est: quamquam enim absuere hi, cum ea acciderunt, tamen quia inimicitiae non cum uno aliquo, sed cum natione ipsa geruntur, et Thomicius Patavii in praecipuo honore ab omni inventute habetur, non sum arbitratus illum esse Patavii sine periculo posse, dum illae non sedentur turbae. Itaque cum mihi dissedendum nunc esset in Germaniam, quo Cardinalis legatus ad Caesarem proficisci magna de re repente iussus est, placuit nobis Patavium non redire eum hoc tempore, ne adolescens erudiendi causa huc missus, et ad omnem eruditionem ac doctrinam natus, effrenatorum iuvenum temeritati temere obiiciatur; atque illud tempus quod in litteris consumere, imbuendoque integris moribus animo debet, id contentionibus atque adeo rixis tam inutiliter quam pericolose perdat. Decrevimus igitur ut apud nobilem virum, veterem amicum atque hospitem meum, atque ipsum eximiae humanitatis hominem, et Nicolai peramantem, tamdiu maneat, donec aut res componantur Patavii, aut patris voluntatem cognoscant, ad quem Pomorschio dixi ut de tota re diligentissime scribat. Si Patavii esse sine periculo liceat, aptiorem nullam urbem esse censeo, in qua inchoata studia Nicolaus persequi possit, cum propter caeli et loci commoditatem, et rerum omnium copiam,

tum propter doctorum praestantiam. Verum si illi maneat tumultus, praestare videtur alio aliquo demigrare cum, ubi sine cura tenere institutum litterarum iter possit, quam Patavii cum periculo permanere. Quo autem se potissimum transferat, statuet pater: ego hac quoque de re meum consilium exposui. Evidem cum Nicolaum ob singularem spem atque adeo virtutem, qua Dei et naturae munere praeditus est, singulariter diligam, quamdiu in Italia erit, tantae mihi curae futurus est, quantae cum in Poloniam redierit vobis esse debebit. Vale. Veronae pridie cal. oct. 1568.

3. ORATIANUS TROMICIO.

Ut nudius tertius facturum me tibi scripsi, ad vi-sendum Benacum proficiscor, Veronam ante diem quartum reversurus. Nam de obeundo lacu sine te neque cogito, neque sane me ulla amoenitas loci delectaret. Litteras tuas festinationis plenas heri mihi ad vesperum reddidit Veronensium tabellarius. Comiter te Vicetiae acceptum ab eius urbis praefecto dicas Lippomano. Est omnino haec in te suavitas morum, ut neminem adeas alloquarisque, quin tui cupidissimum relinquas. Aiu vero in illa se castra coniecit noster? O hominem sui semper similem! Crederem, si fortunae aliquo vitio, non suo, decoxisset. Scribe quaco ad me rem sicuti acta est, aut si vis etiam nostro congressui reserva; digna enim mihi videtur tuis et Piotroschii cachinnis. Haec tibi scribebam ante solis ortum, dum se comites parant, equique educuntur: nec te tamen gravissimi nuncii, qui nobis heri allatus est expertem habebo. Bruxellis apud Belgas nonis iun. de Agamontio et Hornio, gentis illius principibus, quos

initio tumultus Albac dux in custodiam tradiderat, publice supplicium sumptum. Triste Belgis spectaculum! Agamontium cervicem carnifisci praebentem cernere, quem nuper beatum opibus, regum affinitatibus, clientelis, praefecturis validum, gestarum rerum gloria et Philippi gratia florentem, omnes suspexerant. Scribunt convictos indiciis, litteris, et confessione sua, poenam quae in damnatos maiestatis est constituta subiisse. Habet singulare exemplum humanae fragilitatis. Ego ad rem divinam evocor, qua facta discedemus. Valebis igitur et salvere Pomorschium iubebis. Vale. Veronae ·IX· cal. jul. 1568.

4. GRATIANUS TRONICIO.

Veniens Veronam Torcellanus episcopus salutem mihi abs te dixit, litterarum nihil attulit; scilicet valde dolui. An cum tui desiderium non feram, plane inquam non feram, cumque tamen prope nunc absimus, te mihi aequa carendum est, ac cum Romae sum? Hoc vero non ferendum. Ecquid (malum!) igitur, inquis, cunctaris ipse ad me venire, ut mihi discedenti nuper a te, non promisisti modo sed etiam recepisti? Tamen non ignoras quam non facile mihi sit obsequi voluntati meae. Et Torcellanus quidem, et qui cum eo venerunt obliiti omnes caeno, tantam ex continentibus tot dierum imbris aquarum vim obruisse omnia itinera narrant, ut evadi difficillime possit, atque ipsi impositis equis vias naviis tranare quibusdam in locis coacti fuerint. Quid quaceris? Paene nos deterruissent, nostrum certe discessum in nescio quod tempus reiecissent, nisi exclamassem ego, et me negasset dilaturum: aquas iisdem naviis transiturum

me, quibus ipsi essent traducti. Itaque obtinui ut prae-mittantur hodie Patavium, qui Cardinali domum Corneliorum ad divi Antonii apparent. Ea, et quae praeterea opus sunt, comparatis, nos hinc discedemus. Pomorschio dices, ut cubiculum quod mihi apud te est, ornnet libellis tuis, et suo quidque loco ita collocet, ut advenientem ipse me nitor et concinnitas delectet. De prandiis nihil moneo, nostis enim ipsi quam edacem hospitem habituri sitis. Tu quaeso nobis Vicetiae occurrito: qua enim illuc die venturi simus, cognosces de nostris. Vale ·III· iul. 1568. Veronae.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Quamdiu in digressu fuimus, cum repetitis ampliibus distrahi non possemus, ne tuum fletum meo dolore augerem, compressi lacrimas vi quanta potui. Ast ubi e conspectu abivimus, et progrederi qui me expectabant iussis, solum me relictum esse sensi, laxandac surcunt desiderio habenae, quod sic erupit, ut cum illud ferre nequirem, subsistere in via coactus fuerim, ut hanc tibi epistolam exararem, quam cuicunque qui mihi obviam fiet Tridentum eunti darem, sperans me in ipso sermone litterarum, levationem aliquam inventurum. Quod contra accidit; quo enim magis te mihi praesentem cogitatione constituo, eo dum abesse intelligo, gravius angor, sic ut scribere iam plura dolore prohibear. Vale igitur vale et salve, mi Thomici optatissime, a quo peterem, ut huic meae imbecillitati ignosceres, nisi te imbecilliorem, quam me, intellegarem. Sed vale. Renaldo utroque, viris profecto humanissimis, fruere; atque in repetendis studiis, ne te aviditas provehat, cave; saepe enim morbus inde tibi

conciliatus est. Sed progressi comites multum viae sunt. Vale iterum, et Pomorschio et Renaldis dic salutem. Vale. Ex itinere prope Tridentum eodem die quo a te digressi sumus.

6. GRATIANUS THOMICIO.

Venimus Oenipontem ad ·III· idus oct. cadem caeli commoditate usi, qua abs te discessimus, usque Bruxinonem. Hic primos hiemis nuntios ab Alpium iugis obviam habuimus, ipsa vero hiems continua tribus diebus frigida sane imparatos omnes oppressit, praeter me, qui hoc providens, ante profectionem egregie me ad hunc casum communieram. Erat nix crebra et constricta frigore, ventus vehemens adversus nivem omnem in oculos inferebat; cui malo maxime ambulando occursum est ab iis, qui prosiciscentes praesentis modo temporis rationem duxerant. Hic vidimus Bavariae ducem, qui apud Ferdinandum erat cum uxore, et liberis, et nova nuru, praeter Ernestum quem pater domi reliquit; quo tuum mandatum exequi nequivi, sed ei abs te salute ut diceret, Echium scribarem Ducis praefectum rogavi. Cardinalem is princeps omnibus amoris significationibus accepit. De re publica longos habuere sermones: est et sensu optimo, et prudentia profecto non mediocri; quae duo perpauci sunt qui coniunxerint.

Haec potissimum scribente me, nunciari Cardinali Dux iussit litteras allatas sibi ex Belgis, Aurangiam in conspectu catholici exercitus castra posuisse, et quotidie certari levioribus proeliis, dum Mossam haud ignobile flumen ut superet Aurangius, Albanus ut prohibeat, enixe contendunt. Si Albanus ho-

stes traiectu fluminis aliquot modo dies arcebit, spes est haud dubia victoriae. Qui enim cum Aurangio sunt milites, non tam ipsum quam praedac spem sequuntur, qua paeclusa, instante praesertim hieme, brevi dilabantur necesse est. Quod ipse intelligens dat operam ut hostem ad universi certaminis fortunam clicit; quam Albanus putatur tum consilio, tum etiam insita eius ingenio cunctatione non subiturus, neque discessurus a fabianis illis consiliis, quibus olim Hannibal a victoria victus est. Transitiones quoque crebras fieri scribunt ab Aurangianis, et quia rerum omnium inopia premuntur, et quia certa stipendia, quae ab Albano proposita sunt, ostentatae rapinarum spei multi praferunt. Brevis expectatio est: neque enim esse in ea contentione diu possunt.

Gallia scilicet flagrat bello, non alio sed plane eodem quo superiori anno: neque enim pax illa fuit, sed belli ad ipsum tempus dilatio. In Germania quoque magni armorum terrores. Sed nihil mihi nunc scito minus esse, quam otium ad haec scribenda. Hinc nos triduo proficiscimur, decretumque est nobis iter navigiis facere secundo Oeno. Nostri pueri germanice iam perbelle loquuntur, in quo mihi periucunda fuit Antonii garrulitas, cui abs te suavium, ut mihi praeceperas, dedi: uterque te amat, et a Cardinali unice diligi intelligit, quo magis ad te imitandum accenduntur. Meum desiderium, mi Thomici, aut potius nostrum, fac ut quam creberrimis litteris leniatur. Evidem in meis maximis laboribus respirare mihi videor ad te scribebas, plane vero recreor tua legens: amabo, fac tuam tuam diligentiam in hoc genere ne desiderem. Cura ut valeas. Oeniponte pridie id. oct. 1568.

7. GRATIANUS TROMICIO.

Discessimus Oeniponte ·XVII· cal. novembris, triduum retenti nautarum et remigum inopia, quos Bavariæ dux, qui nos antecesserat, secum omnes abduxerat. ·XV· cal. Halae pransi condescendimus, et non flumine magis secundo quam caelo, quinto die Pataviam venimus ad Oeni et Danubii confluentem, ·VIII· cal. ante meridiem Lintium. Hic tantisper descendimus, dum Poloniae Reginam Cardinalis salutaret ac visceret. Eodem die, quamvis humanissime et accepti a Regina et invitati ad manendum, quindecim milia passuum progressi sumus ·VI· cal. mane coortus adversus ventus non cursum modo nostrum tardavit, sed plane sic impedivit, et aegre Crempsum applicuerimus: ubi dum resistimus, haec ad te hypocausto inclusus, et quasi cum praesente loquens scribebam. Interea magna vis et stridor venti; et vereri nautae dicuntur ne plures hic dies reslatu hoc teneamur. Vienna iter unius diei absimus, quo ego cras dispositis equis, si ventus manet. Inde ad te plura scribam.

Dum hic moramur, ex viennensis litteris intelleximus, Aurangium cum omnibus copiis Mosam traicisse, et ignobilibus quibusdam oppidis occupatis, magno frumenti numero, atque omni genere commeatus reperto, exercitum fame et desperatione consecutum, assatum refecisse. Mirum quod aiunt, haud longius sex milibus passuum a Catholicorum castris nemine impediente, ac ne sentiente quidem, pacate tantam equitum ac peditum multitudinem traductam esse, idque non ante a catholicis ducibus intellectum, quam eis sacerdos quidam, dum eius diripitur domus, inter hostium ma-

nus astu elapsus fidem primo non habentibus, mox rei magnitudine stupentibus nunciavit. In ea re magno opere fertur desiderata imperatoris vigilantia. Quid enim? Hostium discessu cognito, nonne missum oportuit exploratum illorum iter? Vicerat si transitu prohibuisset, nunc negligentia videtur admissum, ut acquatas sit belli fortuna, in qua profecto magnum ad universam rem publicam momentum vertitur. Ingens omnes expectatio tenet et metus ne aut populorum motus aliquis et defectio ab Hispanis existat, aut ne qua nobilior urbs amittatur, ubi stativam belli sedem habere, atque hibernare sub tectis hostes possint; aut proelio certare Albanus cogatur, quod ei omni ratione videbatur evitandum, cum multo plus ex adverso periculi, quam commodi ex prospero pugnae eventu propositum sit. Crudele atque omni imbutum odio bellum geritur: non captis, non deditis parcitur: qui cumque in potestatem veniunt, Aurangius exemptis praecordiis flammis exuri, Albanus suspendi iubet. Rem atrocem! Utinam auctoribus modo calamitosam! Sed haec ipsi viderint.

Ego cum tamdiu requiescam, quamdiu ad te scribo, egere mihi nunc videor epistolae argumento: nam nostro more quicquid in buccam, non libet; ita sum animo minime ad garriendum parato. Et mehercule angor desiderio tui, cuius mihi ante oculos assidue obversantur discedentis lacrimae. Utinam mihi advenienti Viennam, quod spero, praesto sint tuae litterae, in quorum sermone omnes deponam molestias quibus afficio! Sed haec quoque missa sint. Scribenti, aut potius quid aliud ad te scriberem animo quaerenti, concidisse repente ventum mihi nunciatur, et Cardinalem vocare ad nayem. Valebis igitur. Crempsii VII. cal. novembris 1568.

8. GRATIANUS THOMICIO.

Nunc ad eam epistolam respondebo quam mihi
 •XIII• cal. scripsisti, brevem sed suavissimi amoris tui
 plenari, sed hoc prius. Hodie forte epistolam legens
 divi Pauli ad Timotheum, cum ad eum locum venis-
 sem, ubi divinus vir suam erga sanctissimum iuvenem
 pietatem verbis amplissimis testatur; continuo mecum:
 quam haec apte usurparem ego in meum Thomicium!
 Saepius deinde legi; et plane tam belle quadrare mihi
 visa sunt, ut libuerit adscribere, saltem quo plenior
 haec tibi veniat epistola. "Gratias ago Deo meo in con-
 ,,, scientia pura, quod sine intermissione habeam tui me-
 ,,, moriam in orationibus meis, nocte et die desiderans
 ,,, te videre, memor lacrimarum tuarum; ut gaudio im-
 ,,, plear, recordationem accipiens eius fidei, quae est
 ,,, in te non facta ,,. Quid potuit ad amorem nostrum,
 aptius? Tu vero, ut redeam ad tuam epistolam, me etiam
 rogas, ut in hisce laboribus interdum me respiciam, mi-
 hi parcam, atque in tuenda valetudine mea sim tua cau-
 sa diligentior, et me tibi conservem. Quod cum facis,
 quam reficias, mi Thomici, desiderium meum! quan-
 tos excitas amoris ignes! Sed haec iam nimis saepe.
 Cum patre ante quam quid incipiamus, expectandum
 censeo, ut ad eas litteras rescribat, quas ei Verona
 misisti circiter cal. oct. Spero illum facilem se tibi
 praebitum, planeque futurum in nostra potestate,
 praesertim cum Cardinalis consilium paterni officii ple-
 num accesserit. Festivum puerum tibi e Polonia mis-
 sum, iucundumque eum esse tibi laetor: curabis ut
 non solum erudiatur iis artibus, ad quas illum tam
 longe evocasti, sed ut moribus probis modestiaque

sic imbuatur, ut apud te institutus agnosci possit. Martinum in Poloniam dimisi, habuique quamdiu mecum fuit tua causa humaniter.

Renaldus uterque in suis litteris, quas ad me scripserunt, exultant praesentia tua, et mihi mirificas agunt gratias qui tibi auctor fuerim istuc secedendi. Paternum sac quaeso visas: de institutione vinearum, de arborum ordinibus, de delectu, de lacu quem prope villam in convalle facere instituimus, et quod oculus illius loci futurum est de aqueductu videto; ipsum fontem inspicias velim, unde ducenda est aqua; atque, amabo, surculos etiam ex selectis arboribus tua manu aliquot inserito, quorum tibi postea fructus vel in Poloniā mittam; mihi certe erunt hoc ipso, quod a te sati, multo suaviores. Quam vero velim videre te ibi villicum agentem, et imperantem operis: heus tu hanc adminiculo fulci, illius caput religa, hoc amputa, illud propaga, hic arborem istam, illic aliam sere, istum huc ordinem dirige, ut illi recte respondeat, et efficiatur quincunx. O mirificum agricolam! Tibi, mi Thomici, illud praedium vere Paternum puta. Nisi una tecum ambulatio mihi pluris esset, quam vel cum Caesare conspici, dicerem, non invidere me aucupiis et venationibus vestris; nam Caesar occisarum ferarum luculentam nobis copiam suppeditat. Proxime venatu rediens, venire recta in domum nostram iussit onusta plaustra cervis et apris certe maximis, piscibus praeterea lectissimis, in quibus erat sturio (1) admiraudae magnitudinis, cuius ingentia frusta misimus omnibus principum legatis mirantibus tam inuane beluae corpus.

(1) Ob notam nominis controversiam, ponit italicum vocabulom Gratiānus. Videsis Forcell. lex. voc. acipenser.

De patavinis turbis nihil mihi scribis. Pomorschius quidem spem asserebat sedatas iri, et videbatur Patavium tecum cogitare; cuius rei mentionem nescio quam istic intulit: nam exclamans scribit ad me Hieronymus, et meam fidem, meum promissum appellat: spopondisse me sibi ait, non ante ieunia te abs se discessurum. Evidem in medio desiderio tui te cum nemine malim quam cum illo esse, qui me haud minus diligit quam te, paene dixi quam tu; sed mihi antiquissimus est redditus ad studia tuus, et tu fortasse Patavii eris cum haec leges; quod si ita est, nec te tuorum importunae inimicitiae impediunt, scilicet Pendasio omnem operam. De nostro reditu in Italiam quid ad te scribam nunc quidem nescio, incerta enim adhuc sunt omnia: vereri tamen cogor, ne paulo diuturnior haec nostra mansio sit, quam cum a te discessimus arbitrabamur. Venimus in negotium, mi Thomici, molestissimum, planeque praeceps, atque huiusmodi quod cadere sine omnium prope rerum ruina non posse videatur.

Caesaris quidem praeclara mens, sed ea miris quorumdam artificiis oppugnatur. Non voluntatis, sed opinionis vitio lapsus ab optimo sensu ad exitiosum consilium deflexit. Itaque laboratur vehementer ut hic error, qui falsa spe obiecta maioris commodi, haesit in eius animo, evellatur. Spissum opus, sed hoc nobis fatale iam esse videtur. Equis enim nodus his decem annis extitit in re publica difficilior, quin huic nostro traditus fuerit explicandus? Mihi omnis spes est in Deo, qui nos reget eius causam agentes. Filiola Cassarem auctum scito, non solum sine periculo, sed paene etiam sine dolore Mariae uxoris. Nec mirum, quae hunc sextum decimum ediderit partum, quo Annæ

reginae socrus suaे foecunditatem felicissime superavit. At regina Hispaniarum, in cuius capite duorum maximorum christianaе rei publicae populorum pax et societas nitebatur, optima ipsa et sanctissima femina, enixa immaturum foetum ex dolore parturiendi mortua est, in summo et aetatis flore et inopia filiorum, et regiam domum unico nuper filio orbatam, quem quod multo miserius est, susceptum nunquam vellet, funere suo acerbissimo cumulavit. Mi Thomici, pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas regumque turres. Scribunt ipsam, quam omnibus sacramentis ecclesiae rite magna cum religione adhibitis, animam ageret, Regem ad se vocari iussisse, et magno dolore animi perturbatum flentemque, cum lacrimis ipsam obtestatam esse, ut quando rei publicae salutarem illum propinquitatis nodum, qui ei cum fratre Rege Galliae erat, et sua vita constringebatur, laxare suo interitu Deo visum esset, eum et benivolentiae vinculo revincire, et conservare ipse vellet, et sibi eius rei fidem dextera morienti obstringere. Atque inter haec, et lacrimantis Regis complexum, extremum vitae spiritum edidisse, tristissimo desiderio sui universis Hispanis, a quibus studiosissime colebatur, relicto. Huius morte novae hic nuptiarum cogitationes suscipiuntur. Nemo enim dubitat quin aliam Rex ducturus sit, cum marem ex ea nullum suscepit. Itaque maior natu Caesaris filiarum virgo plenis annis nubilis paene desponsa Galliae Regi, huic iudicio et sermone omnium destinatur; neptis avunculo; altera, quae Regi Lusitaniae petebatur, iungetur Gallo, aetate illi propior.

Belgica sic nunciantur litteris •IX• cal. novemb. datis ex castris. Traiecta Mosa Aurangius Lovanium iter habere coepit spe illius urbis haudquaquam pro mag-

nitudine munitae potiundae. Secutus cum exercitu Albanus: eodem die in conspectu castra sunt posita: idem sequenti factum; et cum nostri ad occupandum collem, qui hostibus imminebat, misissent, atque id animadvertisset Aurangius, quo nostros deterreret, eduxit omnes copias; et Albanus, ne detectare videretur, in acie idoneo loco structa constitit, paratus proelium excipere, si hostes invassisent; inter quos sententiis certatum scribunt, cum Hostratius committendam pugnam censeret, Aurangius pernegaret se fortunae periculum facturum ante quam auxilia Gallorum in castra venissent, quibus magnopere fudit; atque ita reducti milites, levioribus proeliis aliquot locis commissis, in quibus nostri apparuere superiores, et aurangianos villa quadam cum caede eiecrunt. Posridie hostes, quamquam dimicandi cupidi videri voluerant, praemissis ante lucem impedimentis, mane summo castra silentio moverunt: neque id a nostris ante est animadversum, propter locorum ingenium, quo longior conspectus adimebatur, quam ipse Albanus ad explorandum progressus, abire hostes intellexit. Tum praemisis aliquot equitum turmis, quae ipsum fuerant secutae, iussisque morari hostium iter, ipse ad recipiendum exercitum revertitur. Continuoque cum omni equitatu, et expeditis tribus milibus sclopetarioruin, reliquis copiis subsequi iussis, ad hostes proficiscitur. Erat eis, ante quam ad locum quo intendebant pervenirent, transcundus fluvius: hunc traientes consecuti nostri ita egerunt in fluvium, ut plus duobus milibus eorum interfecerint: et debellatum eo die vel confessione adversariorum suisset, si omnes nostrorum copiae supervenissent: grave tamen incommodum est illatum; nam praeter occisos claros aliquot viros et captum Loyenium

nnum de Belgarum principibus, ipse Hostratius graviter plumbeae glandis ictu vulneratus e proelio elatus est, et putatur ex vulnere periturus. Hanc quidem pugnam, quamquam ad minuendas vires hostium non multum, ad victoriae certe praeiudicium, et extimationem, continendosque in officio populos, non parum profecisse disputant ii qui belli rationes tenent. Pendemus singularum horarum expectatione magni aliquius proelii, in quo de rei publicae salute decernatur. Vale. Viennae ·III· id. novemb. 1568.

9. GRATIANUS THONICIO.

Quam essem occupatus cum haec scribebam, etiam tacente me, ex litterarum brevitate facile intelliges. Id tu non solum mihi ignoscet, sed pro tua humanitate etiam dolebis vicem meam, cui hoc quoque solatum, quod mihi reliquum est, tecum per litteras colloquendi eripitur: et in quo uno tamquam diversorio huius molestissimae operae soleo languens animo requiescere, eo excludor. Eram autem distentissimus qua opera, qua mente, et vehementer sane sollicitus de publica re, quam hic gerimus. Molestum omnino negotium et maximum! Iacenti ac paene moribundae in his locis religioni pro medicina venenum paratur; et quam ruinam fulciri volunt, eam prorsus impellunt his adminiculis, si adminicula haec sunt, et non potius arietes ad ipsum disturbandum culmen acti. Inductus Cæsar in eum se locum commisisse videtur, unde vereor ut referendi pedem habeat facultatem. Ipse quidem labitur opinione, et suum hoc consilium utile fore religioni persuasum habet, quo nullum his quadraginta annis susceptum est exitiosius. Hanc opinionem, quam

mente insixam habet, nisi ratio convulserit, in quo omnes cogitationes, omnes Cardinalis curae consumuntur, flammam video: et fax accensa est, ex cuius agitatione quantum incendium excitari potest!

Sed apertius haec et pluribus quam huic epistolae committendum fuit, quae tu tecum habebis, aut cum archiepiscopo Cypri communicabis, praeterea cum nemine, cuius viri egregium erga te studium tibi, mi Thomici, gratulor: et quando Patavii iam es, quod te hortari coram non destiti, sovebis illud, et quibuscumque poteris rebus augebis: capies ex eius viri benivolentia atque usu iucundissimos et uberrimos fructus. Iam quanta in eo sit doctrina, quanta optimarum cognitio et exercitatio rerum, profecto intelligis, qui saepe mecum admirari solitus es in homine veneto, ut tu ais, atque eius dignitatis et amplitudinis viro tantam et tam reconditam philosophiae scientiam. Hoc ego praeterea tibi plane affirmo, has ingenii et industriae laudes, facile superare innocentiam viri et integritatem, quae omnia ita condit humanitas, ita ornat domesticus splendor, ut nihil supra. Sed ego ineptus, qui virum omnibus et animi et vitae ornamentis clarissimum laudare instituerim. Tu certe non ex ipsis solum, sed etiam ex doctissimorum hominum, quorum frequentia eius quotidie celebratur domus, sermonibus et consuetudine, magnum usum et utilitatem capies. Quae tecum ipse de me cum mea laude locutus est, fecit ex veteri sua erga me benivolentia, et fortasse dare etiam aliquid auribus tuis voluit, quod ipsum est mihi gratissimum.

Sed ego sui longior, quam mihi meum tempus concedit, et quam fore me putabam cum scribere coepi, et te video adhuc expectare res belgicas. Accipe igitur

brevissime. Mosam Aurangius repetebat, sive provincia cedens compulsus inopia pecuniae et commineatus, sive ut Gallorum auxiliis occurrat, quorum auctus viribus bellum instauret: nam neutrum pro comperto scribunt. Hoc quidem omnium litterae confirmant, ipsum affici summis rerum difficultatibus, et quod cum ipsius, tum suorum spes et opinionem valde fefellit, nusquam recipi; qui simul ac armatum se ostendisset, et intra Regis fines castra habuisse, magnos motus totis Belgis, magnas ab Hispanis defectiones futuras rebantur. Nunc omnibus locis exclusum, omni auctoritate amissa, ipsum deiecisse animum. Igitur spem aliorum defectionis secuta est magna eius animi defectio; itaque friget eius fama iam, aut plane refixit. Boni rursus in expectationem victoriae erecti, eo magis quod recipienti se ad Mosam ita institisse Albanum scribunt, ut quingentos equites, peditum maiorem numerum amiserit. Si Gallis adiunctis penetrare denuo in provinciam conabitur, spes est posse ex occasione in itinere opprimi: nostri quidem et ducibus et numero et genere militum, et, quod caput est, causa sunt superiores. Haec de Belgis.

Ad tuas litteras, quas eodem die datas tribus epistolis accepi, tempus nunc quidem rescribendi non habeo. Hoc tamen scito, suisse mihi iucundissimas, maxime quas scripsisti postea quam cum archiepiscopo fueras locutus. Quid enim potuit amantius? O mi Thomici, cur nobis nostro arbitratu, nostro amore frui non licet? De domestico familiae nostrae incommodo, quo ego sane excrucior, scribam tibi quid sentiam cum erit plus otii, nunc enim neque animi nequo temporis satis habeo. Pendasio velim dicas, quod ipsum de te semper rogem, ut mihi ignoscat; non enim

possum praetermittere ad illum scribens, quin te ci commendem: quod si aegre feret, ego quoque illi ignoscam, cum quam te amet sua sponte me non praetebeat: tu vero assixus illi fac ut sis. Fabio fratri meo mandavi ut secundum archiepiscopum te maxime collat, domum ventitet, obsequio et quotidiana assiduitate absentis mei studio respondcat. Tu habito cum in tuis. Nunquid aliud? Etiam. Podoschium Regis tui legatum, amplum et praestantem virum et mei peramantem, totum reddidi tuum. Sed heus tu! videsne procedere alteram paginam? Valebis igitur.

Nondum obsignata hac epistola, rediit a Caesare Cardinalis, quocum duas paene horas fuit: egit magna contentione. Quid multa? Rem obtinuit: sic enim ab eo discessit, ut totum hoc consilium concedendae suis augustanac confessionis Caesar abiecerit, inque Pontificis romani auctoritate futurum se promiserit; cuius rei emanato iam rumore mirifice laetantur omnes boni. Tu, quod nos facimus, id totum Deo acceptum reserto. Qui nuncium huiusce rei perferat Pontifici, certum hominem dispositis equis Romam celeriter mittimus. Itaque plura ad te non possum. Tu huius laetissimi nuncii archiepiscopum, Pendarium; et ceteros amicos quam primum participes habeto. Vale. Viennae ·XIV· cal. decembris 1568.

IO. GRATIANUS THOMICIO.

Si mihi esset otium, aut nisi essem assidue in negotio, non solum nullam partem tuarum litterarum praetermitterem ad quain accurate non rescriberem, sed multis te rebus ad scribendum ultro lacererem; neque enim libenter quicquam facio. Verum plerum-

que premor angustia temporis, quod etsi non ignorari abs te intelligo, tamen haec utor saepe excusatione, cum ut in litteris raptim scriptis maiorem diligentiam ne requiras, tum quod laboris mei molestias perscribens tibi, levari quodammodo videor. At mihi, mi Thomici, scito in summa voluptate quam ex plenissimis amore, benivolentia, fide, suavitate, litteris tuis cepi, magnum dolorem attulisse quod de patre nuper ad me scripsisti. Ego vero, quod quaeris, plane censeo, ut te indices patri, et totius facti et consilii tui rationem aperias. Nisi essem eius litteris admonitus, liceret fortasse tibi silentio rem dissimulare: nunc vero neque licet, neque omnino expedit. Evidem mibi persuadere non possum aegre laturum patrem, ecclesiae tibi auctoritatem et suisce et futuram antiquissimam, et pluris quam ipsius etiam patris. Sic enim admonemur divino praecepto, obedire nos oportere Deo magis quam hominibus; et ita observandos et colendos nobis esse parentes, ut eorum causa nihil ab ecclesia id est a Dei iussis recedamus. Qui enim, inquit Dominus, amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Itaque omni adhibito verborum honore, ea modestia qua ornare omnia et dicta tua et facta soles, perscribe audacter patri, te in catholica esse ecclesia, atque in ea in qua et pro qua tot sanctissimi et Deo dilecti viri mortem oppetierint, inque ea quam maiores tui viri clarissimi augustissime semper coluerint.

Esse enim (contra quam hi nostri evangelii doctores docent) ecclesiam Dei, ac non solum esse, sed notam quoque, et urbi supra montem positac comparatam esse. Cum enim praeceperit nobis divina vox, ut in ecclesiae potestate et eius imperio audientes simus, qui id fieri a nobis posset, si eam ignoraremus? Esse igitur, et

quidem ita esse, ut perpetuo futura sit, ut cœlesti vi et potestate regatur, ut portæ inferi non sint prævalitiae adversus eam. Hanc autem esse unam, quia vera; et a falsis facile dignosci posse, si quis non ex præiudicata quadam opinione de iis, qui ciuius partes administrant, sed ipsam ex ipsius proprietatibus et natura consideret. Quarum prima illa est, quod non ab ullo homine, sed ab ipso Deo originem dicit, et ab apostolis perpetua successionum serie ad nostrum tempus continuata sit. Deinde ecclesiae doctrinam, ut ab ipsis olim tradita suit apostolis, ita servatam esse; non temporibus, non re ulla variatam: atque hunc uniusmodi et perpetuum fidei tenorem proprium esse catholicae ecclesiae; et hoc maxime privatos quorundam coetus ab ecclesia dissidere. Patere cunctis innumerabiles de maximis rebus controversias, quibus inter se concertant, qui suum sensum pluris quam ecclesiae universae consensum superbe faciunt. Nec id mirum; permissa enim unicuique licentia interpretandi pro libidine sacras litteras, et laxatis ecclesiac habenis, quibus reguntur nostrae mentes, ne de rectationis via deflectant, tum unicuiusque sensus tamquam effrenatus equus rapiatur præceps necesse est; et de Deo, de religione sententiae tam multae sint, quam sint varia et multiplicia hominum ingenia. Quod accidere quotidie videmus, dum alios libido, alios avaritia, alios vindictae cupido stimulat; alios ambitio rapit, ut novae alienius sectac auctores ferantur, aut ad immoderatam potentiam collectis vulgi studiis asperrent, ita deteriora quotidie excogitare.

Iam geminas illas rei publicae furias Lutherum a Calvinio, tamquam tetram a tetricima belua dilaniatum ac paene consumptum esse. Ab his ortos Tri-

nitarios maius atque immanius monstrum utrisque imminentem. Hos in ipsam Dei naturam notionemque invadere non dubitasse: quos quidem a Calvini fontibus profluxisse, ne ipsi quidem Calviniani insificantur, qui in libro quem contra Gregorium quendam huius sceleris principem scripserrunt, hoc eis iracunde reprobarunt: nisi vitula nostra arassetis, non invenissetis. Hac nefaria licentia nihil iam esse in christiana fide, quod non in dubium vocatum sit, neque finem huius mali ullum videri: ut enim prohiberi non possunt aquae, ne in imum quemque locum emissae defluant; ita hominum audaciam nihil intactum relicturam, et in profundum impietatis torrentis instar ruituram esse, nisi ecclesiae auctoritate, tamquam aggere et munitione, coercentur. Hanc esse columnam et firmamentum veritatis: huic adesse semper divinum numen: hanc qui non audiunt, totam ignorare salutis viam: ea qui non continentur, illa spe excludi qua aeternae et beatae vitae fruendas alimur et sustentamur. Quocirca miserabiles tibi videri, qui posthabita ecclesiae auctoritate vagantur semper in tenebris, et proprii sensus fluctibus assidue iactantur sic ut neque portum nullum videre, neque omnino quonando exeat constitutum habere possint: atque ita aut Lutheri saxis, aut Calvini scopulis adhacreant, quibus demum illisi miseri pereant.

'Te, cum diu Argentinae, diutius Tubingae fueris, cum Lutheranis cum Calvinianis hominibus, ut loci et temporis ratio serebat, familiarissimi versatum, permulta, illa etiam puerili aetate, animadvertisse in illorum disciplina, quibus magnopere ab eorum communione et societate fueris deterritus. Illi enim cum assidue verbum Dei, et sacrarum litterarum auctoritatem iac-

tent, si quis diligentius rem expendat, id illis esse verbum Dei, quod aut Calvinus, aut Lutherus, aut Zwinglius, aut horum similes hominum quisquiliae suis effutierint, intelliget. Ab his sacra ipsa volumina conversa e graecis latina quotannis edi, immutari, depravari, ad suam a quoque sententiam accommodari. Quae ecclesia, sanctissimis viris interpretibus, summa et doctrina et fide reddita accepit, et nobis tradidit, ea tamquam nimis antiqua reiici. Et cum veteres illi patres (qua sapientia! qua sanctitate homines!) ex tam diversis et tam longinquis terrarum orbis locis, divinae doctrinac mysteria mandantes litteris, nunquam in fiduci et morum disciplina discreparint; hos praeclaros evangelii doctores in eadem civitate, contraria et dissidentia quotidie concionibus proferre. Calvini ab Oecolampadio, huius a Luthero, illius ab utroque, scripta de summis rebus dissentire. Denique illud omnibus provinciis usu evenisse, quaecumque horum hominum partes factionesque sunt secutae, ut nulla ab iis neque externi belli, neque domesticarum discordiarum calamitas absuerit.

His te atque multis aliis gravissimis de causis, quae unica epistola comprehendendi non possunt, tecum feliciter actum existimare, quod in tanta temporum tempestate, tantis dissidentium opinionum procellis, quibus diversae aguntur hominum mentes, receperis te in ecclesiac navim, atque in illam Noae arcam, cuius figura et similitudine ecclesia nobis tanto ante designata et demonstrata est; extra quam qui deprehensi sunt, errorum undis omnes obruuntur. Id autem ab te non temere, neque inconsulte factum, sed postea quam diligentissime summaque religione et contentione animi, te ipsum et tuam adolescentiam Deo com-

mendaveris, atque omnibus precibus obtestatus fucris, ut quam salutis viam ingredereris, tibi monstraret, non hominum consilio sed plane divino monitu fecisse, inque huius tete sinu tamquam sanctissimae parentis totum reiecssisse; in hac summam invenisse pacem, summam tranquillitatem, eundem cultum in Deum, eundem omnium sensum. Et ut multa a multis quotidie et scribantur et doceantur, tamen omnia ad unius auctoritatem ecclesiae referri; cui cum pollicitus sit Dominus, se eam non desertorum usque ad consummationem saeculi, quem locum dubitandi relinqui, quin ecclesiae iussa cum Dei praeceptis et voluntate consentiant? Itaque hac tamquam certa fidei regula nostros animos ad caelestem dirigi sedem, in qua cum clarissimo illo et felicissimo beatarum mentium coetu aeterna beatitudine persruantur.

Hic patrem appella: tuum obsequium, tuam fidem, tuam observantiam, denique illum tuum singularem amorem ac pietatem qua utrumque parentem (ipse tibi sum testis) colis, nec defuisse illi unquam, nec defuturam: eius te imperio, eius nutui subiectum semper fore: spem tibi in Deo esse, ut qua clementia aditum tibi in suam ecclesiam aperuit, eadem placatum et benignum tibi redditurus sit patrem, quallem hactenus expertus es. Postremo illum obtestare, ut sine illius offensione manere sibi in ecclesiae fide liceat, in qua tuas preces, tua vota pro eius salute auditurus aliquando sit Deus. Quod si tibi irasci propterea voluerit, non te recusaturum quominus quae libuerit de te suppicia sumat: eaque tibi iucunda, quod fidei et religionis causa; acerba fore hoc uno, quod ab carissimo tibi patre perferes. Sed vide, amabo, quo me provexerit amor. Ignoscito mihi; vix enim ad te

scribens moderari sermoni possum, quod fere tecum tamquam cum praesente loquor. Itaque ne illud quidem practermittam, de quo coram eum utroque vestrum egi, ut memineris aliquid operae augustiniano illi theologo amico tuo impartiri, quo te compares ad illum tempus, cum in patriam a qua puer discessisti, iuvenis redieris. Ubi non te fugit, quae turbac sint hominum ab ecclesia alienissimorum, et quidem tui. etiam ordinis, a quibus continuo tua peletur siles. Quorum ut multitudinem facile reiicias, agent certe tecum proximi quique, orabunt, suadebunt, ipse pater etiam suo iure contendet: quibus tu quomodo resistas ante tibi providendi est (1). At vero cave te his angas; et mihi crede, ipse te Deus ex mediis hisce difficultatibus pinguerabitur. Non te pater a catholica side deterrebit, sed patrem tu in gratiam cum catholica ecclesia reduces. Et profecto cum te intueor, tuam probitatem, religionem, totius vitae innocentiam considero, in prope certam spem venio, tibi hanc palmam a Deo reservari. Ego certe si illum diem videro, satis me vixisse putabo.

De Amaltheo, probo; nam bonum, et doctum adolescentem esse mihi dixit Pendasius cum essem Patavii. Videbis etiam de Gallo, nam magni resert: poteris per Pendarium, cuius Pinellus (2) est amicissimus, et

(1) Commode igitur Augustinus Valerius Cardinalis scripsit libellum, editum postea inter epistolas Cardinalis Quirini, cuius hic est titulus: *quatenus cum iis qui a sanctae matris Ecclesiae gremio recesserunt sit versandum; sive de vitae ratione inter haereticos recte instituenda, ad Nicoläum Thomicum polonum.* Eum ego libellum, quod doleo, nondum conspexi; sed ibi magnopere commendatam fuisse Thomici virtutem, testis mihi est Lagomarsinius in adnot. ad Pogiani epistolas T. IV. p. 377.

(2) Vincentius Pinellus vir doctissimus, qui tunc Patavii bi-

huic debet Gallus maxime. Res, de qua missi huc eramus, quem finem habuerit, scripsi tibi eodem die quo perfecta est. Bonis eo accidit gravior, quo minus spei ostendebatnr. Evidem eo progressam videbam, ut plane cooperam desperare! Sed respexit rem publicam Deus: maior enim res in motu erat, quam quanta videbatur. Eram plura scripturus, sed ecce tibi Franciscus magnum litterarum fasciculum ex Italia allatum et redditum Cardinali mihi significat. Videbo si quid abs te, deinde pergam si quid erit reliquum. Interea vale. Viennae •VII• cal. decemb. 1568.

Mi Thomici, qnem accepi nuncium? Pogianum nostrum diem suum obisse. Nihil mihi scito neque minus expectatum neque magis acerbum accidere potuisse: plane sum dolore ita conturbatus, vix ut mei sim compos. Hei mihi, in florenti aetate, in medio cursu gloriae, ereptus es nobis Pogiane! Quanta Thomicio meo facultas excolendi ad veram eloquentiac laudem praestantis ingenii adempta! quantum in te lumen omnis liberalis doctrinae extinctum est! Heu nos miseros, quid sumus? quae nostrae spes? Expectanti mihi quotidie, ut scribendis pontificiis litteris in Florebetti locum succederet, atque eius rei animo iam gaudium praecipienti, mortuus reperte assertur. Quantus ad eam gloriam ad quam eniteris tibi dux decessit! Quam ego gravi teste mei amoris erga te privatus sum! Quam vero te ipse diligebat, quem nunquam videbat! Quam savebat ingenio tuo! Quam te sibi dari cupiebat, in quem divitias singularis doctrinae suaq; omnes effunderet! Non fero, mi Thomici, hunc dolorem. Cur tu non ades, in cuius me amplexum reiacerem, in bibliotecam illam ingentem codicum congerebat, quae postea in mediolanensem ambrosianam migravit.

cuius sinum has lacrimas profunderem , qui meum luctum aut consolando , aut aequo dolendo levares ! O Pogianæ , ex illa beatorum sede , in quam certe ex hac misera et calamitosa vita commigrasti , respice has lacrimas , et qui meus fuerit in te vivum animus ex dolore mortis tuæ cognosce. Mi Thomici , vale : non enim possum plura : ita occupor dolore et lacrimis. Erant adhuc multa , de quibus ad te scriberem , sed fletu intercludor. Tuas litteras expecto. Te oro ut valcas ; nam ego concidi hoc nuncio.

II. GRATIANUS THOMICIO.

Pogiani mors me afflxit , sic inquam ut relevari posse non sperem ante quam te videro , et in tuo complexu , sermone , benivolentia , hunc dolorem animi , quem incredibilem sustineo , deposuero , atque lacrimas quas tenere non possum , quotiens mihi illius venit in mentem , omnes simul effudero. Quotiens venit in mentem dico ? Cuius mihi ita observatur assidue ante oculos imago , ut ne aberrare quidem animum ab eius cogitatione patiatur. Haeret insixus mente sermo , quem illis ipsis diebus , quibus ego Roma prosectorus sum , cum in vaticani horti ambulatione , quod fecerit consueveramus , spatiaremur , mecum habuit de morte ; cuius initium erat ortum ab ipso discessu meo , cum ille mortis quoddam simulacrum esse degressum ab amicis diceret ; in quo accurate admodum de discessu animi a corpore , de contemplatione vitae , quam eius brevis usura , quam fluxa conditio ; de spe futurae et aeternae felicitatis , quae manet bonos et qui caste innocentemque vixerunt , Christum Deum secuti , nihil ab eius fide et praceptis declinantes ; de perniciose quam christianaec

rei publicae intulissent nostri temporis haereses; de vanitate, de lubrica et periculosa illorum tractatione (fuit enim in illo viro cum singulare lumen ingenii, tum mirificum pietatis studium): praeterea quam illa ipsa gloria, ut nostri nominis fama tradatur posteris et monumentis litterarum ab interitu vindicetur, non magni facienda sit, cum eius omnis fructus, quantum ad nos attinet, ipso vitae spatio terminetur: postremo quam christiano homini, spretis humanis rebus, in unam illam beatorum sedem coniiciendi sint oculi, illam spectandam, illo contendendum, illo fide et recte factis iter aperiendum disseruit: inque omni illa disputatione ita diligens, itaque multus praeter eius consuetudinem fuit, ut mihi nunc videatur se ipsum, quasi instans praesagiens fatum, confirmari illa oratione voluisse.

At quae commotio in digressu nostro! quae adhortatio ad parentis huius mei, sic enim libet potius dicere quam domini, vitam custodiendam! quae de ipso laudes! quae praedicationes! Quid multa! Ita me ab se dimisit (nam domi conveneram) quemadmodum si nunquam postea visurus esset. Et quidem postremum eius mandatum fuit, quod mihi nunquam excedet, ut tibi ab se salutem dicerem, quem unice diligi a me probe norat. Haec tum ego tantum amoris significacionem putavi, quae nunc cælesti quadam mente percitus vicinum vitae occasum praesentiens dixisse mihi divinus vir videtur. Qualem ego, Thomici, in hoc viro amicum amisi! In eius mihi amicitia ornamentum, consuetudine fructus, coniunctione praesidium fuit. Eumine in ipso flore aetatis repentina vi morbi absuntum in tanto gloriae cursu? Sed quid ego? Non resisto huic dolori; ita enim insedit, ut tempus ipsum,

quod mollire omnes acerbitates et abstergere paulatim recordationes solet, quid mihi subsidiū allaturum sit nesciam: adhuc quidem nihil proficit non solum minuendo, sed ne mitigando quidem dolore. Mihi illius memoria non perpetuo vigeat? Eius ego morte in luctu non sim? At cuius viri? Omnium, quos aspicit sol, dignissimi; qui quoniam mortis necessitas nobis imposita est, nonnisi exacta aetate moreretur. Mei certe ita amantis, ut ego in illius admiratione virtutum, non admirari singularē eius erga me animum non potuerim.

Quid igitur, inquis, aut tibi aut illi proderit conflictatio tua? Quid? Habet dolor, qui iuste percipitur, executione ipsa officii, quoddam levamen. Me quidem nunc magis quam gemitus, recreat nihil. Tum amicus, tum vir bonus, tam gratus mihi in illum mortuum esse videor, cum lacrimis cum extinctum prosequor. Hoc quoque fero commodi, quod disco haec despicer quae stabilitatem nullam habent. Quid mihi nunc Pogiani morte inopinatus poterat accidere, de illius honore nuntios quotidie expectanti? Cum enim Florebelius episcopus, Pontificis ab epistolis, iam gravis senio ab Urbe in patriam, atque otium secessisset, ei Pontifex Pogianum substituebat. Quem locum si adeptus fuisset, quantum ei muneri gravissimo dignitatis et splendoris sua virtute attulisset! Quanta ex illo loco eius illuxisset laus! At tam praeclaram facultatem singulari illius industriae invidit fortuna, mors praeripuit. Et nos quid spei in vita collocamus? Eius cupiditate duci nos patiemur? In hisce rebus desigimus nostras cogitationes? Quam imbecillitatem nostram ignoramus! quibus interitus quotidie ita imminet propter incertos casus, ut abesse longe propter vitac brevitatem nunquam possit.

Mi Thomici , quis tibi meum ad te redditum praestat ? Propone dum tibi animo eundem de me casum ; hunc de me nuncium tibi afferri cogita , quo quid facilius , in tanta tenuitate valetudinis evenire potest ? Tum ex tuo sensu , qui mens sit de illius acerbo interitu dolor intelliges . At ego etiam eo mirifice crucior , quod tibi illum incommodissime creptum esse video , in quo tantam spem inchoatae tuae laudis persiciendae collocaveramus : qui quidem te ita diligebat , ut mihi hoc ipso esset eius in me amor multo iucundior . Si eius itineribus , mi Thomici , ipso maxime ducente , ire potuisses , mihi crede , quae tua est ingenii vis , non eodem solum pervenisses , sed si ulterius progredi quisquam hominum potuit , tu esses progressus . Nunc tibi per te conaudum atque entendum erit , quod certe facies ; neque ego tibi volenti difficile quicquam puto . Sed tamen Pogiano meo , illo inquam , quem tibi cantare tantopere solebam , carebis . Quos ego , cum tu Romanam venisses studiorum , quos consuetudiniis , quos domestici usus , fructus mihi cum illo singebam ! O fallaces cogitationes nostras ! Sed vale , mi Thomici , neque enim te tam tristi sermone detinere dintius volo . Vale . Viennae , postridie cal . decemb . 1568 .